6. 1. *sua mobilitate* Ablativ der Art und Weise: 'mit' oder 'in seiner Unbeständigkeit', 'Veränderlichkeit'.

est adorta wie Thras. 2, 5.

2. *reduxisset* 'wieder genommen hatte'.

parens, Apposition zum Subject in *acepit*: 'er als Vater'. Durch die ungewöhnliche Stellung wird das Wort besonderg hervorgehoben.

3. *principatum* wie Ar. 1, 1.

apud optimates. Vielmehr waren die Optimaten Dions Partei, wie Nepos unten c. 7, 2, 3 richtig bemerk hat: Heraclides stützte sich auf das gemeine Volk.

pedestrem wie Alec. 8, 2.

4. *retulit* 'sagte her', 'reciterte'.

ex secunda rhapsodia, der Ilias, Vers 204: *οὐτέ ἀγαθὸν πολυκοτ-*

Cornelius Nepos. 5. Aufl.

licentius 'mit zu grosser Will-

3 mates. Quarum rerum cura frangebatur et insuetus male audiendi non animo aequo ferebat de se ab iis male existimari, quorum paulo ante in caelum fuerat elatus laudibus. Vulgus autem offensa in eum militum voluntate liberius loquebatur et 8 tyrannum non ferendum dictitabat. Haec ille intuens cum, quem admodum sedaret, nesciret et, quorsum evaderent, timeret, Callicrates quidam, civis Atheniensis, qui simul cum eo ex Peloponneso in Siciliam venerat, homo et callidus et ad fraudem acutus, 2 sine ulla religione ac fide, adit ad Dionem et ait: eum magno in periculo esse propter offensionem populi et odium militum, quod nullo modo evitare posset, nisi alicui suorum negotium daret, qui se simularet illi inimicum. Quem si invenisset idoneum, facile omnium animos cognitum adversariosque sublaturum, 3 quod inimici eius dissidentis suos sensus aperturi forent. Tali consilio probato exceptit has partes ipse Callicrates et se armat imprudentia Dionis; ad eum interficiendum socios conquirit, ad 4 versarios eius convenit, coniuratione confirmat. Res, multis conscientiis quae gereretur, elata defertur ad Aristomachen, sororem Dionis, uxoremque Areten. Illae timore perterritae convenient, cuius de periculo timebant. At ille negat a Callicrate fieri sibi 5 insidias, sed illa, quae agerentur, fieri praecepto suo. Mulieres nihil secius Callicratem in aedium Proserpinæ deducunt ac iurare

kühr', ohne der Gesetze zu achten.

3. *frangebatur* wie Them. 1, 3.

male audire 'in übelm Rufe stehn'.

offensa voluntate 'wenn', 'so oft die Stimmung gereizt war'.

dictilabat 'nannte ihn'.

8. 1. *sedare* 'Ruhe stiften'. Im Lateinischen ist aber aus *haec* zu *sedare* das Object wie zu *evaderent* das Subject zu denken.

Callicrates. Nicht so hiess dieser Mensch, sondern *Callippus*.

civis Atheniensis. S. zu Them. 1,

2 *Halicarnassiam civem*.

simul wie Alc. 5, 4.

religione 'Gewissen'.

2. *offensio* 'Missstimmung'.

quod, *periculum*.

qui 'dass er'.

Quem si invenisset idoneum 'wen er einen solchen, der dazu geeignet wäre, gefunden hätte'. *Idoneum* ist Apposition zu *quem*, und dies Re-

lativ bezeichnet *aliquem*, *qui se simularet ei inimicum*.

dissidentis, *Accusativ*: 'wider- spänstigen'.

forent wie Lys. 3, 5.

3. *Tali*. S. zu Them. 2, 8.

exceptit 'übernahm' (eigentlich 'nahm auf'); *partes* 'Rolle'.

convenire aliquem hier und hernach 'mit Jemandem sprechen'.

coniuratione confirmat 'bestärkt', 'ermuthigt sie durch gegenseitigen Schwur'.

4. *Constr. Res, quae multis conscientiis obstitisset fortuna* gereretur. Die Ablativi absoluti sind voraufgestellt, weil sie den Ton haben. Der Conjunctiv steht, weil der Relativsatz den Grund angibt.

convenient (eum), *cuius u. s. w.*

insidias 'Attentat'.

sed. S. zu Cim. 1, 4.

cogunt nihil ab illo periculi fore Dioni. Ille hac religione non modo non est deterritus, sed ad maturandum concitatus est, verens, ne prius consilium aperiretur suum, quam conata perfecisset. Hac mente proximo die festo, cum a conventu se remotum Dion domi teneret atque in conclavi edito recubuisse, conscius facinoris loca munitiora oppidi tradit, domum custodiis saepit, a foribus qui non discedant, certos praeficit: navem tremem armatis ornat Philostratoque, fratri suo, tradit eamque in portu agitari iubet, ut si exercere remiges vellet, cogitans, si forte consiliis obstitisset fortuna, ut haberet, qua fugeret ad salutem. Suorum autem e numero Zacynthios adolescentes quosdam 3 eligit, cum audacissimos tum viribus maximis, hisque dat negotium, ad Dionem eant inermes, sic ut convenienti ei gratia viderentur venire. Hi propter notitiam sunt intromissi. At illi, 4 ut limen eius intrarant, foribus obseratis in lecto cubantem invadunt, colligant: fit strepitus, adeo ut exaudiri possit foris. Hie, 5 sicut ante saepe dictum est, quam invisa sit singularis potentia

5. *fore* 'bevorstehe'.
religione 'heilige Handlung'.

9. 1. *Hac mente* wie Con. 4, 4. *conventu*, der Versammlung, welche am Ort der öffentlichen Feierlichkeiten zusammenkam, 'Festversammlung'.

remotum 'zurückgezogen'.

domum, des Dion. Das Folgende constr. *certos* (wie Paus. 2, 4) *praeficit* ('stellt an'), *qui a foribus non discedant* und vgl. über die Wortstellung zu 8, 4.

2. *Constr. cogitans, ut, si forte consiliis obstitisset fortuna, haberet* u. s. w. ('darauf') denkend, dass, wenn —, er es (das Schiff) hätte, um darauf zur Rettung zu fliehen'; deutsch 'in der Absicht, um, wenn —, darauf zur Rettung fliehen zu können'. Vgl. zu Milt. 6, 3.

3. *Zacynthios adolescentes* wie *Halicarnassiam civem* Them. 1, 2.

eant. Ueber den blossen Conjunctiv zu Milt. 1, 4. Nach dem Präsens historicum kann sowohl der Conj. des Präsens als des Imperfets folgen: daher gleich hierauf *vide- rentur*.

conveniendi eius gratia 'zu einer Unterredung mit ihm'.

propter notitiam, weil sie bekannt waren, 'als Bekannte'. Vgl. zu § 6.

4. *intrarant* wie Lys. 4, 4 *dixerat*.

colligant. Es ist nicht an wirklichen Binden zu denken. 'Sie pres- sen ihn zusammen', dass er kein Glied röhren kann.

5. *Constr. Hie* (d. h. bei dieser Gelegenheit) *cuvitis facile intellectu fuit*, *sicut ante saepe dictum est*, *quam invisa sit singularis potentia* ('Alleinherrschaft') *et miseranda* (sit) *vita (eorum)*, *qui se metu quam amari malunt*. Der Satz *quam – vita* hängt von *facile intellectu fuit* ab. Nach dem Perfectum wäre *invisa esset* dem lateinischen Sprachgebrauch angemessener. S. zu Alc. 1,

1. Die Auslassung des *orum* ist ungewöhnlich: gewöhnlich wird das Demonstrativ, auf welches sich ein Relativ bezieht, nur ausgelassen, wenn es in demselben Casus wie das Relativ oder im Nominativ oder Accusativ stehn sollte. Eine ähnliche Sentenz wie hier lesen wir bei Nepos nur c. 5, 3: das *ante saepe*

et miseranda vita, qui se metui quam amari malunt, cuivis facile intellectu fuit. Namque illi ipsi custodes, si propria fuissent voluntate, foribus effractis servare eum potuissent, quod illi inermes telum foris flagitantes vivum tenebant. Cui cum succurreret nemo, Lyco quidam Syracusanus per fenestram gladium dedit, quo Dion interfactus est.

10. Confecta caede, cum multitudine visendi gratia introisset, nonnulli ab inseciis pro noxiis conciduntur. Nam celeri rumore dilato, Dioni vim allatam, multi concurrerant, quibus tale facinus displicebat. Hi falsa suspicione ducti immerentes ut sceleratos 2 occidunt. Huius de morte ut palam factum est, mirabiliter vulgi mutata est voluntas. Nam qui vivum eum tyrannum vocitarant, eidem liberatorem patriae tyrannique expulsorem praedicabant. Sie subito misericordia odio successerat, ut eum suo sanguine 3 ab Acherunte, si possent, cuperent redimere. Itaque in urbe celeberrimo loco, elatus publice, sepulcri monumento donatus est. Diem obiit circiter annos LV natus, quartum post annum, quam ex Peloponneso in Siciliam redierat.

XI. IPHICRATES.

IPHICRATES Atheniensis non tam magnitudine rerum gestarum quam disciplina militari nobilitatus est. Fuit enim talis dux, ut non solum aetatis suae cum primis compararetur, sed ne de